
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
SETTORE SPORTELLO AUTORIZZAZIONI MOBILITÀ E TRASPORTI
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI TRAFFICO ACQUEO
Isolato Cavalli - San Marco 4084 - C.A.P. 30124 - VENEZIA
P.E.C.: protocollo@pec.comune.venezia.it - e-mail: spazi  .  acquei@comune.venezia.it 
telefono  0412748348-8134-8133-8677- 8880 – FAX 0412748127
Apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00, mercoledì dalle 15.00 alle 17.00
su appuntamento

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: regolazione della viabilità e occupazione di spazi acquei in alcuni rii del centro storico di Venezia durante

lo svolgimento di riprese cinematografiche.

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta di svolgimento di riprese in area pubblica presentata dalla società Mestiere Cinema

alla  Direzione  Commercio  e  Turismo-Sportello  Cinema  della  Venice  Film  Commission,

comprendente la Relazione descrittiva delle riprese redatta dalla stessa società; 

Tenuto conto della disciplina vigente della viabilità nell'area z.t.l. lagunare, in particolare il Regolamento per

la  Circolazione Acquea  comunale,  l'ordinanza n°  274/2015 (Testo  Unico  Traffico  Acqueo),

l'ordinanza n° 739 del 21/12/2007 e successive modifiche (destinazione delle rive pubbliche nel

centro storico di Venezia);

Preso atto degli accordi già stabiliti dalla società Mestiere Cinema con la società Veritas, per il servizio di

asporto dei rifiuti nelle aree interessate dalle riprese, e con alcune ditte dei trasporto in merito

all'organizzazione del conferimento delle merci;

Ritenuto pertanto di disporre la regolazione del traffico e delle occupazioni per consentire le riprese e

limitare l'incidenza su viabilità e trasporti;  

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Durante l'esecuzione di riprese del film “The Aspern papers”, sono istituite le seguenti temporanee limitazioni alla

viabilità acquea:

1. in Rio Marin, nel settore compreso tra Ponte della Bergama e Ponte Cappello,

a- la parte di rio viene interdetta al traffico acqueo, per brevi periodi ripetuti di circa 5 min. alla volta, il giorno  1

agosto 2017 dalle ore 12.00 alle ore 21.00 e il giorno 2 agosto dalle ore 08.00 alle ore 20.00;

b- in tali brevi periodi sono anche sospesi gli approdi alle rive pubbliche ubicate all'interno del tratto interessato,

le soste dovranno essere coordinate con le esigenze dello svolgimento delle riprese, secondo le indicazioni dei

responsabili sul posto;

- il giorno 2 agosto è modificato il servizio di asporto rifiuti da parte della società Veritas, che avverrà presso

rive ubicate all'esterno dell'area interdetta al traffico;      

c- sono sospese le occupazioni di spazio-specchio acqueo presenti all'interno dello stesso tratto, i concessionari

interessati dovranno provvedere allo spostamento delle imbarcazioni ormeggiate a partire dalle ore 20.00 del

giorno 31 luglio fino alle ore 21.00 del giorno 2 agosto.

2. In Rio di Ca' Widmann, nel settore compreso tra Ponte Noris e Ponte del Piovan,  

a- la parte di rio viene interdetta al traffico acqueo, per brevi periodi ripetuti di circa 5 min. alla volta, i giorni 4  e

5 agosto 2017 dalle ore 8.00 alle ore 22.00;

Pag. 1 di  2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23

ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Renato Vidal

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 20/07/2017, OR/2017/0000522



b- durante lo stesso periodo sono sospese le occupazioni di spazio-specchio acqueo ubicate nel rio tra Ponte

Widmann  e  Ponte  del  Piovan,  i  concessionari  interessati  dovranno  provvedere  allo  spostamento  delle

imbarcazioni ormeggiate.

3. La società incaricata dell'organizzazione delle riprese dovrà,

a- provvedere costantemente con proprio personale alla sorveglianza e segnalazione dei tratti di canale interessati

dalle riprese, secondo quanto previsto dalla presente ordinanza e secondo le direttive degli agenti di vigilanza;

b- provvedere a liberare in qualsiasi momento i tratti di rio per consentire il passaggio di unità circolanti per

emergenze, e quelle per servizi di pubblica utilità che non abbiano modalità alternative di transito;

c- adeguarsi alle disposizioni per le riprese previste dal provvedimento di Sportello Cinema; 

d- provvedere  al  ripristino  di  qualsiasi  manufatto  d'ormeggio  pubblico,  di  segnaletica  e  ad  uso  privato,

eventualmente rimosso o danneggiato, rifondere i danni eventualmente causati alle sponde e rive pubbliche.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza

della presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente  Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà  pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio

Comunale.

IL DIRIGENTE

ing. Claudio Molin

Pag. 2 di  2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23

ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Renato Vidal

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 20/07/2017, OR/2017/0000522


